Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: EKOEVOBI

Matouš Marek

Vliv pastvy na travní porosty s důrazem na znalosti z České republiky
Effects of grazing on grasslands with the focus on the knowledge from the Czech Republic

Bakalářská práce

Školitel: prof. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.

Konzultant: Ing. Handrij Härtel, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 6. května 2021

Matouš Marek

Poděkování:

Především bych rád poděkoval své školitelce prof. RNDr. Zuzaně Münzbergové, Ph.D. za vstřícnost, rychlé odpovědi, cenné rady a především trpělivost s nemalým množstvím gramatických chyb. Dále bych rád poděkoval svému konzultantovi Ing. Handrijovi Härtelovi, Ph.D. za nasměrování a zapálení pro věc. Rád bych poděkoval i Kateřině Černé, za její chápavost, empatii a za to, že udržela moji motivaci i v okamžicích, kdy to nebylo lehké. Anie Krygiel za láskyplnou jazykovou korekturu toho nejneobhospodařovatelnějšího textu. Jako poslední chci poděkovat applebro.cz za rychlou výměnu základní desky, když bylo nejhůř.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aplikací pastevních managementů na polopřirozené trávnický České republiky. Jedním z jejích účelů je představit koncept využívání nevědecké literatury a zkušeností ochranářů „*Evidence based conservation*“, kterým je bakalářská práce inspirovaná. Tento koncept funguje na principu tvorby systematických review, využívajících mimo jiné i široké spektrum nepublikovaných zdrojů včetně osobních pozorování.

Práce má dvě základní části. První část se formou rešerše věnuje vědecky podloženým vlivům pastvy na biodiverzitu a jednotlivé její složky, především rostliny. Druhá část zpracovává praktické poznatky a názory jednotlivých ochránců přírody, kteří se pastvou zabývají. Představuje jednotlivé způsoby pastevních managementů, konkrétní problémy pastvy a jejich řešení. Zabývá se i často podceňovaným faktorem, a to komunikací s veřejností. Práce rozděluje pastevní ochranu přírody do dvou základních složek, aplikující a institucionální, které mezi sebou srovnává. Rozebírá aktuální stav pastevních managementů a ochrany polopřirozených trávnicků v České republice. Tato práce umožňuje srovnání vědecké literatury a prakticky využívaných informací v kontextu pastevních managementů.

Klíčová slova: Pastva, temperátní polopřirozené trávnický, evidence based conservation, ochrana přírody, biodiverzita

Abstract

This bachelor thesis focuses on the application of grazing management on semi-natural grasslands of Czech Republic. One of the purposes of this thesis is to present the concept of using non-scientific literature and experience of conservation practitioners, the „Evidence based conservation“, which serves as an inspiration for this bachelor thesis. This concept acts on the principle of making systematic reviews using a broad spectrum of unpublished sources, including personal observation.

This thesis is composed of two parts. The first part is a review of scientifically proven impacts of grazing on biodiversity and its individual parts, primarily the plants. The second part focuses on knowledge and opinions of conservation practitioners, who are interested in grazing management. This thesis presents different ways of grazing management, particular grazing problems and their solutions. It speaks about the importance of communication with the general public, which is an often underestimated factor. In this thesis, the grazing conservation is divided into two fundamental elements, the applying part and the institutional part, which are here also compared. Another aim of this thesis is to analyse the current condition of grazing management and conservation of semi-natural grassland in Czech Republic. This thesis enables the comparison of scientific literature and information used in practice in the context of grazing managements.

Keywords: Grazing, temperate semi-natural grassland, evidence based conservation, conservation, biodiversity

Obsah

Úvod..... 1
1. Výměna informací v ochraně přírody..... 3
2. Trávníky 6
2.1. Typy trávníků..... 6
2.2. Krátká historie polopřirozených trávníků 6
2.3. Význam polopřirozených trávníků..... 7
3. Vegetace trávníků..... 8
3.1. Dynamika trávníků v krajině a jejich biodiversity 8
3.2. Funkční vlastnosti rostlin na trávnících 9
3.2.1. Funkční vlastnosti rostlin ve vztahu k pastvě 9
3.2.2. Funkční skupiny rostlin 10
3.3. Strategie rostlin vůči pastvě 11
4. Ochrana druhově bohatých polopřirozených trávníků 13
4.1. Disturbance udržující trávníky..... 13
4.2. Vliv invazních druhů..... 15
4.3. Obnova trávníků..... 16
4.4. Obnovení managementu 17
4.5. Vliv pastvy z pohledu dalších organismů 17
4.5.1. Pastva z pohledu dobytka 17
4.5.2. Pastva z pohledu hmyzu 19
5. Praktické poznatky a doporučení..... 22
5.1. Management..... 22
5.1.1. Strategie pastevních managementů..... 23
5.1.2. Doplňkové managementy 24
5.2. Vliv pastvy na konkrétní druhy..... 25
5.3. Manipulace se zvířaty 25
5.4. Financování pastevního managementu 27
5.5. Komunikace 28

5.5.1. Komunikace s veřejností..... 28
5.5.2. Komunikace v rámci pastevní ochrany přírody..... 29
5.6. Srovnání vědomostí vědy a ochrany přírody 29
Závěr..... 31
Literatura 33

Úvod

Temperátní polopřirozené trávníky jsou zdrojem velké druhové bohatosti rostlin. Čertoryje v Bílých Karpatech mají dokonce rekordní rostlinnou diversitu hned v několika prostorových škálách (Wilson et al. 2012). S výraznou diversitou rostlin souvisí i velká diversita na ně navázaných organismů (Uchida and Ushimaru 2014). Druhová bohatost polopřirozených trávníků je dědictvím tradičního hospodářství, které vytvářelo pestrou mozaiku rozličných biotopů. Současná mechanizace, unifikace a intenzifikace zemědělství není vhodná pro udržení vysoké biodiversity (Hendrickx et al. 2007, Konvicka et al. 2008). Pastva byla po staletí jeden z nejběžnějších způsobů využívání krajiny. V současnosti je pastva na mnoha místech ekonomicky nevýhodná a většinu plochy trávníků u nás zabírají louky (Hejcman et al. 2013). Typická pastevní krajina se utváří desítky let a díky tomu je mimořádně ceněná (Mládek 2006). Pastva podporuje jiné organismy než běžnější seč (Batary et al. 2010, Bonari et al. 2017). Pro bohatost a pestrost krajiny je třeba používat oba typy hospodaření. Naštěstí se pastva dnes stává relativně častým nástrojem pro ochranu biodiversity a doplňuje tak častější seč (Mládek 2006).

Ochranařská pastva je nástroj, který se dnes v České republice používá na stovkách lokalit. Jeho častým cílem bývá udržet kontinuitu dřívějšího hospodářství, které vytvořilo druhové složení, jež je předmětem ochrany. Na rozdíl od kosení, ale například i mulčování, je pastva mnohem variabilnější způsob obhospodařování. Kromě načasování, frekvence nebo intenzity je také důležitá pastevní strategie a druh paseného dobytka (Mládek 2006). Navíc každá lokalita ovlivňuje průběh pastvy a její účinky jinak díky svému specifickému druhovému složení, fyziogonii rostlin, chemismu a produktivitě (Milchunas, Sala and Lauenroth 1988, May, Grimm and Jeltsch 2009). Použití pastvy jako ochranařského nástroje na podporu rostlin nebo živočichů, aby dopad nebyl spíše negativní, vyžaduje znalost vlivu pastvy na konkrétní skupiny organismů (Poyry et al. 2006, Kormann et al. 2015, Bonari et al. 2017). Shromáždit zkušenosti praktiků a ochranařů by mohlo pomoci doplnit znalosti z publikovaných vědeckých pokusů zkoumajících vliv pastvy a usnadnit plánování pastvy jako ochranařského nástroje.

Konceptu zprostředkování zkušeností praktiků a ochranařů publikované v lokálních periodikách (šedá literatura) nebo předávané ústně se říká ve vědecké literatuře „*Evidence based conservation*“, (Web-1 22.4. 2021). Hlavním argumentem pro zahrnutí šedé literatury a zkušeností praktiků je fakt, že vytvořit odbornou literaturu založenou na experimentech je časově náročné, ale řada druhů je ohrožena teď a za pár let by nemuselo být, co chránit. Druhy dnes vymírají i protože nebývá přihlíženo k praktickým zkušenostem znalců daných lokalit

[…]

skloňovaných ve vědecké literatuře, jako je vliv antiparazitik na koprofilní brouky nebo efektivita vypalování jakožto managementu, což v České republice nemůže být vybudováno na základě pouhých zkušeností. To může být vysvětleno relativně efektivním šířením informací v rámci konkrétních skupin ochranářů (například Velkojaroměřický pozemkový spolek, který funguje i mezinárodně) (pers.com. David Číp). Vědomosti i názory některých pastevců, kteří pracují pro instituce, jsou často srovnatelné s vědomostmi aplikujících ochranářů (dotazník, pers.com. Petr Matuška).

Na druhou stranu by se dalo říct, že ochrana přírody má před vědou vědomostní náskok v tématu selektivity konkrétních herbivorů. Vědecké články popisují většinou pouze pastvu skotu nebo ovcí, velmi výjimečně například i koz (Animut et al. 2005). Vědecké články na téma pastvy nebo selektivity se tvoří často z hlediska produkce živočišných produktů. Toto téma je pro vědu těžce uchopitelné, protože jde o mnoho konkrétních informací, které se musí složitě prokazovat. Oproti tomu ochranáři všechny informace „odhalí“ pouhou percepcí, což obzvláště v případě aplikujících ochranářů, kteří tráví na lokalitě výrazné množství času a pozorují její vývoj dlouhodobě, je relativně jednoduché. Navíc někteří ochranáři jsou ochotní experimentovat s novými typy herbivorů (dotazník, pers.com. Pavel Skala, David Číp).

Závěr

Práce splnila cíle vytyčené v úvodu. Ve stručnosti představila koncept *Evidence based conservation* v širším kontextu výměny informací. Vytvořila přehled základních vědeckých poznatků o fungování pastvy v rámci polopřirozených temperátních trávníků. Shromáždila některé praktické poznatky ochranářů provozujících pastevní management, ovšem neobsahuje velké množství jednotlivých praktických zkušeností, na což je její rozsah velmi omezený, spíše popisuje stav současné pastevní ochrany přírody v České republice.

Často opomíjenou složkou ochrany přírody je její společenskovední část. Na kontakt s lidmi dbá jen málo ochranářů, přitom vztah ochranářů s místními obyvateli, může správu lokality značně ulehčit, anebo znemožnit. Velká část biologicky cenných pozemků se nenachází ve správě orgánů ochrany přírody a jejich budoucnost do značné míry ovlivňuje vstřícnost lokálních politiků.

Ochrana druhově bohatých trávníků na území České republiky zažívá v posledních dvaceti letech bouřlivý rozkvět. Na našem území fungují dva systémy pastevní ochrany přírody: institucionální, vyznačující se složitou strukturou a aparátem tvorby managementu a poněkud jednodušší a pružnější aplikující systém ochrany přírody. Tyto dva přístupy o ochraně přírody se nevylučují, ale vzájemně se doplňují. Jejich cíle, a většinou i způsoby, jak k nim dojít, jsou stejné. Větší komunikace a spolupráce mezi těmito skupinami, ale často i v rámci nich, by byla ku prospěchu všech a mohla by předejít bohužel častým chybám při vzniku nových pastvin.

Jako faktor nejvíc limitující pastevní managementy je vnímáno její podfinancování. Pastva dnes není vnímána jako lukrativní činnost a je často provozována spíše z přesvědčení než z hlediska zisku. Kvůli vysoké ceně je pastva velmi často kombinována se sečí, která je na většině lokalit výrazně levnější. Tato kombinace však může mít výrazně pozitivní efekt na biodiverzitu.

Oba typy ochrany přírody mají svoje slabiny. Aplikující ochranáři se potýkají především s finanční nestabilitou a závislostí na lidech, kteří jsou ochotni management dlouhodobě provádět a zaštit'ovat. To, zda je tento koncept dlouhodobě udržitelný, ukáže až čas. Problém institucionální ochrany přírody je především složitost jejího aparátu, neochota tvořit ambiciózní plány a limitace platnou legislativou, typicky nemožnost tvorby vlastních stád. Spolupráce aplikující ochrany přírody s institucionální by jí mohla zajistit alespoň částečnou finanční stabilitu, zároveň by se tak část lokalit dostala do rukou zkušených a dobře proškolených lidí.

Zkušenosti a činy ochranářů jsou v souladu s vědeckou literaturou. V některých ohledech jsou dokonce vědomosti ochrany přírody bohatší než zkušenosti vědy, protože jde o témata pro vědu těžce uchopitelná. V souladu s výsledky dřívějších prací bylo zjištěno, že ochranáři nemají zájem o vědecké

práce, ale pouze o konkrétní doporučení, která z nich mohou vycházet. Obecné vědecké hypotézy souhlasí s konkrétními vědomostmi ochranářů založenými na zkušenostech.

V České republice je malá spolupráce ochranářů a vědců na tvorbě vědecké literatury. Zavedení systematických review po vzoru *Evidence based conservation* by mohlo sloužit k většímu propojení ochrany přírody a vědy, které dnes působí prakticky na sobě nezávisle. Tato práce nejde brát jako vzor takovéto literatury, protože je zaměřením primárně řešerše vědeckých článků. Zaměření této práce je příliš široké pro efektivní praktické využití. Na to je potřeba téma zúžit buď na konkrétnější cílové společenstvo nebo podle jednotlivých typů herbivorů.

Současné projekty, snažící se zlepšit výměnu informací mezi ochranáři, jako je Fórum ochrany přírody nejsou hojně využívány. Komunikace probíhá neorganisovaně mezi jednotlivými ochranáři. Určitá neucelená výměna informací probíhá prostřednictvím komentářů u internetových médií, jako je Ekolist. Samotná *Evidence based conservation* může jistě v čerpání informací značně pomoci, ale je zde určitá kulturní propast a také jazyková bariéra. Nicméně tento koncept je dobrou inspirací pro to vytvořit jeho obdobu v českém jazyce a cílenou na české podmínky.
