Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Ondřej Sedláček Datum: 24. 5. 2021
Autor: Marek Matouš
Název práce: Vliv pastvy na travní porosty s důrazem na znalosti z České republiky
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) 1) Vytvořit stručný přehled základní problematiky travníků a pastevních managementů. 2) Představit princip využívání zkušeností ochranářů „Evidence based conservation“. 3) Shromáždit a zprostředkovat veřejně nedostupnou šedou literaturu a zkušenosti ochranářů a srovnat je se standardně publikovanými výsledky vědeckých studií.
Struktura (členění) práce: Velice přehledná práce s logickou strukturou a návaznostmi, nenásilnými přechody od obecných kapitol po čistě praktické.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO V šedé literatuře by se jistě našly další desítky až stovky dílčích poznatků, nemluvě o zkušenostech praktiků, ale obsáhnout je ve větší míře není v možnostech bakalářské práce.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? NE
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Je velmi dobrá, práce se čte opravdu hezky. Proč jsou česká jména Konvicka, Klimesova, Pavlu apod. bez diakritiky? Tradičně mi v práci chybí obrázky, grafy, pár fotek.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Hejkalova práce mě mile překvapila. Ne, že bych měl nějaké předsudky, ale zkrátka mě bavila jak forma, tak náplň práce. Text se mi četl moc příjemně a často jsem ve svých myšlenkách zabíhal do sfér, které mě bytostně zajímají. Krom působení na UK se totiž čím dál více považuji za obecního pasáčka. A sbírám zkušenosti, kde se dá. Hovořím s vědci, ostatními pasáčky, pamětníky, ochranáři. Pastevní management vůbec není triviální a praktické příručky mi nikdy moc odpovědí na moje otázky nepřinesly. A o tom Hejkalova práce přesně je. Tímto se autorovi omlouvám, že jsem zhruba před půl rokem nereagoval na jeho maily s dotazy, zda bych mu mohl poskytnout jakékoliv praktické informace s pastevním managementem. Moc jsem nechápal co tím přesně myslí a jak to pojmout. V kapitole 5.1. mě ale zdatně zastoupili kolegové pasáčky, s nimiž jsem strávil stovky hodin v terénu a na telefonu. Myslím, že autor provedl skvělý výkop pro <i>evidence based conservation</i> v pastevním managementu u nás, cíle práce byly splněny perfektně.
Otázky a připomínky oponenta: 1. Jsi schopný argumentovat ve prospěch „konvenční“ pastvy (kozy, ovce, krávy, koně) v ochranářském managementu oproti pastvě (polo)divokých zvířat

(rewilding)? Např. pastva ovcí a koz je v současné době často démonizována. Za špatný management ale podle mě vždy mohou lidé, nikoliv zvířata. Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody obojího přístupu?

2. V cílech práce zmiňuješ, že možným výstupem do budoucna by byla praktická příručka k využití pastvy v ochranářském managementu. Máš po provedené rešerši jasno, jak by měla být koncipována? Osobně si myslím, že podobných příruček je poměrně dost, ale jsou vesměs buď špatné nebo nepřinášejí natolik podrobné informace, aby zkušenějšího pastevce jakkoliv obohatily. Volnou niku tu určitě vidím. Zároveň, přemýšlel si i o jiných formách informačních kanálů v evidence based conservation?
3. Velmi častým tématem mezi současnými ochranářskými pastevci je snaha o pochopení minulosti, tedy pastevní krajiny zaniklé zhruba v polovině minulého století. Jak to tehdy probíhalo a jak se tehdejší pastva lišila od té současné? Proč krajina užívala obrovitá stáda ovcí a přestože nikoho nezajímala ochrana přírody a mnoha místům hrozilo přepasení, byla krajina plná vstavačů a motýlů? Dokážeš shrnout nejdůležitější rozdíly mezi pastevní krajinou minulosti a současnou ochranářskou pastvou? Proč má inspirace v minulosti svoje opodstatnění, ale i svoje zásadní limity?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

V Sidonii 24. 5. 2021

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plná verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **24. 5. 2021**. **Podepsaný předejte osobně mně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do **kastlíku s mým jménem u sekretářky katedry botaniky**, nebo pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, PřF UK, Benátská 2, Praha 2, 128 01.